1

证券代码：000786   证券简称：北新建材   公告编号：2019-010

北新集团建材股份有限公司

关于子公司泰山石膏有限公司与美国石膏板诉讼

Amorin 案部分原告达成和解的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、美国石膏板诉讼的基本情况

自2009年起，美国多家房屋业主、房屋建筑公司等针对包括但不

限于北新集团建材股份有限公司（以下简称北新建材）和泰山石膏有

限公司（以下简称泰山石膏）等多家中国石膏板生产商在内的数十家

企业提起多起诉讼，要求赔偿其宣称因使用中国生产的石膏板而产生

的各种损失。

有关美国石膏板诉讼的具体情况详见北新建材于2010年5月29日

在指定信息披露媒体公告的《关于美国石膏板事件的公告》（公告编

号：2010-009）、于2014年7月19日在指定信息披露媒体公告的《关于

美国石膏板诉讼事项进展的公告》（公告编号：2014-030）、于2014

年8月21日在指定信息披露媒体公告的《关于美国石膏板诉讼事项进

展的公告》（公告编号：2014-037）、于2015年2月14日在指定信息披

露媒体公告的《关于美国石膏板诉讼事项进展的公告》（公告编号：

2

2015-002）、于2015年3月14日在指定信息披露媒体公告的《关于美国

石膏板诉讼事项进展的公告》（公告编号：2015-003）、于2017年6月

23日在指定信息披露媒体公告的《关于美国石膏板诉讼中Lennar案和

解的公告》（公告编号：2017-022）、于2018年3月23日在指定信息披

露媒体公告的《关于美国石膏板诉讼中Meritage案和解的公告》（公

告编号：2018-013）、于2018年8月23日在指定信息披露媒体公告的《关

于美国石膏板诉讼中Allen案和解的公告》（公告编号：2018-034）以

及北新建材自2010年至今的历次定期报告中对该诉讼的持续性信息

披露。

二、Amorin案（佛罗里达州）的基本情况

由于美国石膏板诉讼的原告较多，且涉及多个地区，因此美国法

院对多地区诉讼进行了合并审理（Multidistrict Litigation，以下

简称MDL案），其中的Amorin案包括原告指导委员会分别在佛罗里达州、

路易斯安那州及弗吉尼亚州提起的诉讼。其中，佛罗里达州的原告约

1800户，路易斯安那州的原告约750户，弗吉尼亚州的原告约175户，

其他州的原告约270户。

本次和解涉及的案件为佛罗里达州南区法院审理的Amorin案，该

等案件中的原告向包括泰山石膏及其全资子公司泰安市泰山纸面石

膏板有限公司（以下合称泰山）在内的多个被告提出索赔，原告要求

被告对安装在其物业中的石膏板给原告造成的损害承担赔偿责任和

其他责任。泰山否认其对Amorin案中原告所声称的损害承担责任。

在上述案件审理过程中，泰山及其聘请的美国律师与原告律师进

3

行了相当长一段时间的沟通谈判。综合考虑Amorin案（佛罗里达州）

的诉讼成本、潜在风险及其对美国石膏板诉讼的潜在影响等因素，泰

山与不超过498户由不同律师事务所代理的原告达成和解，并签署《和

解与责任豁免协议》（以下简称本次和解协议）。

三、和解协议的主要内容

本次和解协议的主要内容包括：

1.泰山依据本次和解协议支付和解款项。和解索赔人的律师可分

三批将和解索赔人的信息传递给泰山，同时提供本次和解协议项下指

定形式的每一索赔人索赔请求的明细。继而，泰山应针对每批索赔人

在约定时限内支付和解款项，而这些和解索赔人将在约定时限内就所

有的诉讼提交自愿撤诉并不再提起相同诉讼的通知。

2.每一和解索赔人应承认并同意，本次和解款项的支付不仅是为

了交换其对泰山提出的、也是为了交换其对北新集团建材股份有限公

司、北新建材集团有限公司、中国建材股份有限公司、中国建材集团

有限公司（以下统称为被豁免方）提出的全部索赔的豁免和解除。和

解索赔人收到全部和解款项后，将不可撤销地且无条件地完全免除且

永久解除其对泰山及被豁免方及其他关联主体或相关人士的全部索

赔（包括已在诉讼中提出的或原本可能被提出的全部索赔）。

3.本次和解协议明确约定了其签署仅为避免或减少因诉讼而产

生的费用和支出以及精力付出，本次和解协议的任何内容均不得被解

释为泰山或者北新建材承认负有责任。更进一步，本次和解协议的任

何内容不得解释为泰山或北新建材承认其制造的石膏板产品有缺陷，

4

不得解释为受影响物业中的石膏板包含能证明其为泰山或北新建材

制造的标识或其他证据，不得解释为泰山或北新建材制造的任何石膏

板对任何人造成过损害。原告在本案中的指控明显存在争议并且泰山

和北新建材明确否认该等指控。

4.如果在2021年3月31日晚11:59（美国东部时间）之前，泰山与

在佛罗里达州具有与产品标识相关的类似特征（在其他考虑因素中）

且非本次和解协议一方或受本次和解协议约束的任何Amorin集团的

其他索赔人达成并签署自愿和解协议（以下简称其他和解协议），并

且泰山在其他和解协议项下的付款义务（扣除任何律师费部分）超出

按本次和解协议项下和解金额计算公式计算得出的金额（以下简称协

议公式金额）的110%，或者泰山在其他和解协议项下的全部付款义务

超出或等于协议公式金额与协议公式金额10%之和的110%，则泰山需

向本次和解中的和解索赔人支付按本次和解协议约定方式计算得出

的差额。

四、上述和解对公司的影响

根据上述和解方案，泰山预计其将支付的最大和解金额共计

27,713,848.47美元（不包括上述第三部分第4项所述将来可能支付的

差额）。上述27,713,848.47美元和解款项作为预计负债一次性反映在

公司2018年度合并报表中，因此影响公司2018年度净利润19,020.57

万元人民币。本次和解不会对公司的正常经营活动造成重大不利影响。

本次和解目前仍有可能被有权机构及美国相关法院中止或延期

或取消，进而影响本次和解协议的效力及执行。即使本次和解最终达

5

成，也仅为泰山与不超过498户原告达成的和解，包括Amorin案（其

他原告）及其他案件在内的MDL案将继续进行。北新建材和泰山石膏

已经聘请律师就MDL案的法律应诉策略以及对公司的影响进行研究和

评估，目前尚无法准确预估MDL案最终对公司造成的经济损失以及对

当期利润的影响。

五、其他尚未披露的诉讼事项

截至本诉讼事项公告日，北新建材及子公司不存在应披露而未披

露的其他诉讼、仲裁事项。

北新建材将就所涉美国石膏板诉讼的进展情况及时履行信息披

露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

                               北新集团建材股份有限公司

                                        2019 年 3月 18 日